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      ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   HUYỆN THỦ THỪA                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:            /KH-UBND                       Thủ Thừa, ngày        tháng  3  năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật 

do Phòng Tư pháp chủ trì thực hiện năm 2021

Thực hiện Quyết định số 2140/KH-UBND ngày 03/8/2017 của UBND 
huyện Thủ Thừa Ban hành chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 
2017-2021 trên địa bàn huyện Thủ Thừa và các Quyết định của UBND huyện 
ban hành Kế hoạch thực hiện như: Quyết định số 4352/QĐ-UBND ngày 
23/12/2016 của UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh 
phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị 
và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, 
viên chức và nhân dân giai đoạn 2015 – 2020” (Đề án 452); Quyết định số 
2634/QĐ-UBND ngày 26/9/2017 ban hành Kế hoạch tiếp tục thực hiện Đế án: 
“Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng 
điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 – 2016” đến năm 2021; (Đề án 4 – 
1133); Quyết định số 639/QĐ-UBND ngày 30/3/2018 ban hành kế hoạch thực 
hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân 
dân về nội dung của Công ước Chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, 
chống tra tấn (Đề án 65); (Đề án 2610); Kế hoạch số 744/KH-UBND ngày 
04/7/2018 triển khai thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ 
chức thi hành pháp luật” giai đoạn năm 2018 – 2022 trên địa bàn huyện Thủ 
Thừa.

Thực hiện Kế hoạch số 738/KH-UBND ngày 10/3/2020 của UBND tỉnh 
Long An về thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật do Sở Tư pháp 
chủ trì thực hiện năm 2021.

 UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo 
dục pháp luật năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Tiếp tục cụ thể hoá các chủ trương, chỉ đạo, hướng dẫn của Trung 

ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy về công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) 
nói chung; trong đó, tập trung tổ chức triển khai thực hiện các Đề án về 
PBGDPL đến cán bộ và Nhân dân, góp phần giữ gìn an ninh trật tự, phát triển 
kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

2. Việc triển khai các Đề án về PBGDPL phải đảm bảo đồng bộ, có trọng 
tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn 
vị, địa phương; tập trung tuyên truyền bằng nhiều hình thức, biện pháp thiết 
thực, tiết kiệm và hiệu quả; lồng ghép, phối hợp chặt chẽ giữa việc thực hiện các 
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Đề án về PBGDPL với các chương trình, đề án khác đang được triển khai, tránh 
chồng chéo, hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN
1. Đối với Đề án 04-1133 về “Tăng cường công tác PBGDPL tại một số 

địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật”
a) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, tập trung vào các 

lĩnh vực: hình sự; đất đai; môi trường; an toàn thực phẩm; ma túy, tệ nạn xã hội 
khác; trật tự an toàn giao thông; phòng, chống mua bán người; phòng, chống 
xâm hại trẻ em; phòng, chống bạo lực gia đình…

Đối tượng tập huấn: Báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền 
viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở,…

Địa điểm tập huấn: Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: các ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: quý III, IV năm 2021.
b) Phòng Tư pháp phát tài liệu PBGDPL cho đối tượng thực hiện Đề án 

04-1133 (Sổ tay thực hiện Đề án): Báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên 
truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở,…

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: các ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: quý III, IV năm 2021.
2. Đối với Đề án tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên 

chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt 
Nam về phòng, chống tra tấn trên địa bàn tỉnh Long An (Đề án 65)

Các ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn tiếp tục chỉ đạo, 
hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Đề án 65 bằng nhiều hình thức phong 
phú, đa dạng phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế ở cơ quan, đơn vị, địa 
phương mình; tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 
... theo Quyết định số 868/QĐ-UBND ngày 22/3/2018 của UBND tỉnh.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.
3. Tổ chức kiểm tra, đánh giá, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các Đề án về PBGDPL (lồng 
ghép trong kiểm tra công tác PBGDPL 6 tháng đầu năm 2021 và cuối năm 2021 
của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện).

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội 
đồng phối hợp PBGDPL huyện tham mưu thực hiện.

- Cơ quan phối hợp: các ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên và theo điều kiện thực tiễn.
4. Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án 04-1133 về “Tăng cường 

công tác PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật”  
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp thực hiện: các ngành, đoàn thể huyện; UBND các 

xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: 
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+ Các ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn: tùy theo tình hình 
và điều kiện thực tế, tổ chức tổng kết theo hình thức phù hợp, Báo cáo kết quả 
thực hiện Đề án 04-1133 gửi về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp tổng hợp) 
trước ngày 15/10/2021 để báo cáo Sở Tư pháp theo quy định.

+ UBND huyện tổ chức tổng kết Đề án 04-1133 lồng ghép trong Hội 
nghị tổng kết Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn huyện 
Thủ Thừa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
 1. Giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các ngành huyện, UBND 

các xã, thị trấn tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này. Chỉ đạo, hướng 
dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các Đề án về PBGDPL trên địa bàn huyện và 
tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Sở Tư pháp theo quy định.

2. Thủ trưởng cơ quan, các ngành, đoàn thể huyện trên cơ sở nhiệm vụ 
được giao tại kế hoạch này tổ chức tuyên truyền, PBGDPL cho cán bộ, công 
chức, viên chức, người lao động ở cơ quan theo các nội dung và hình thức phù 
hợp với mục đích, yêu cầu của các đề án đã đề ra.

3. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện các nội 
dung của từng đề án phù hợp với điều kiện thực tế và yêu cầu của công tác 
PBGDPL ở địa phương. 

4. Kinh phí để thực hiện kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách 
nhà nước và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có) theo Luật Ngân sách nhà 
nước, Quyết định số 53/2014/QĐ-UBND ngày 29/10/2014 của UBND tỉnh 
Long An về việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách 
nhà nước bảo đảm cho công tác PBGDPL và chuẩn tiếp cận pháp luật của người 
dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Long An. Trên cơ sở Kế hoạch này Phòng Tư 
pháp phối hợp với Phòng Tài chính- Kế hoạch thống nhất kinh phí thực hiện kế 
hoạch tham mưu UBND huyện phê duyệt kinh phí thực hiện đúng theo quy 
định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch này, nếu có phát sinh khó 
khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) để 
được hướng dẫn, thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp 
luật, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch 
UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp (Phòng PBGDPL);
- UBND huyện (CT, PCT);
- Các ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT.

             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
             CHỦ TỊCH

               Đinh Văn Sáu
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